ATENÇÃO: Não estou solicitando copia de nenhum documento, sei que o município não esta obrigado a
me fornecer cópias, estou ciente que, o Art. 63, Inciso IX, da LOM - Lei Orgânica do Município, dispõe
sobre “prestar informações”, no entanto, não acompanhadas de documentos pertinentes, o que foi
decidido pelo próprio TJ/SP, na ADIN nº 137.246-0/7- 00.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 406/2023

“Requer informações sobre a
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a função de fiscalização dos atos do Poder
Executivo, abrangendo os atos administrativos, de gestão e fiscalização
financeira e orçamentária do município.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Rafael Piovezan para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1. Quais são as principais ações desenvolvidas pelo
departamento de desenvolvimento econômico nos últimos
anos?

2. Como a secretaria tem trabalhado para fomentar o
desenvolvimento econômico do município?

3. Quais são os principais desafios enfrentados pela
secretaria em relação ao desenvolvimento econômico?

4. Como a secretaria tem buscado incentivar a criação de
novas empresas na cidade?

5. Quais são os setores econômicos que mais cresceram nos
últimos anos na cidade?

6. Como a secretaria tem colaborado para a formação de
mão de obra qualificada no município?

7. Quais são as principais parcerias firmadas pela secretaria
para impulsionar o desenvolvimento econômico?

8. Qual é a estrutura da secretaria de desenvolvimento
econômico e quantos profissionais trabalham no
departamento?

9. Como a secretaria tem se adaptado às mudanças do
mercado e às tendências econômicas?

10.Por que não foram enviados projetos de lei à câmara de
vereadores nos últimos anos relacionados à pasta de
desenvolvimento econômico?

ISAC MOTORISTA – Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
65

/2
02

3
10

/0
4/

20
23

 0
8:

35
 -

 C
H

A
V

E
: C

78
K

-2
53

K
-U

6N
C

-4
E

8W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C78K253KU6NC4E8W, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C78K-253K-U6NC-4E8W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
65

/2
02

3
10

/0
4/

20
23

 0
8:

35
 -

 C
H

A
V

E
: C

78
K

-2
53

K
-U

6N
C

-4
E

8W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C78K253KU6NC4E8W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C78K253KU6NC4E8W
		2023-04-10T08:51:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-10T08:53:06-0300

		2023-04-10T10:36:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-10T11:23:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-10T14:13:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-11T13:53:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura